
  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από τα πρακτικά της με αριθμό 12ης/2017, συνεδρίασης του Περιφερειακού 
Συμβουλίου το Σάββατο 17 Ιουνίου 2017 με τηλεδιάσκεψη. 
 
Αριθ. Απόφασης 126-12/2017  ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Για τη μεταφορά του Α΄ 
Πυροσβεστικού Σταθμού της Κέρκυρας στο κτίριο της Πυροσβεστικής 
υπηρεσίας στο παλαιό Νοσοκομείο Κέρκυρας. 
 
Στην Κέρκυρα σήμερα ημέρα  Σάββατο 17 Ιουνίου 2017  και ώρα 10:00 
συνήλθαν στις αίθουσες συνεδριάσεων των Περιφερειακών  Ενοτήτων ως  
εξής:  
ΚΕΡΚΥΡΑ :Αίθουσα συνεδριάσεων της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων (Αλυκές 
Ποταμού)  
ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑ:  Διοικητήριο -Αργοστόλι /Πλατεία Βαλιάνου, 
ΖΑΚΥΝΘΟΣ: Διοικητήριο  - 21ης Μαΐου 
ΛΕΥΚΑΔΑ: Διοικητήριο - Αντ. Τζεβελέκη 
 
τα  μέλη του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας  Ιονίων Νήσων που 
αναδείχθηκαν κατά τις εκλογές της 25ης Μαΐου 2014 και ανακηρύχθηκαν με 
την υπ΄ αριθμ.827/2014 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Κέρκυρας, 
κατόπιν  της με αριθμ. πρωτ. οικ. 47338/19345/09-06-2017  προσκλήσεως  
του Προέδρου του Περιφερειακού Συμβουλίου κου Μωραΐτη Χρήστου, η 
οποία επιδόθηκε μέσα στη νόμιμη προθεσμία, σύμφωνα  με τις  διατάξεις των 
άρθρων 167και 168 του Ν.3852/2010. 
 
Παρόντες στη συνεδρίαση ήταν :  

1. Χρήστος Μωραΐτης του Γερασίμου, Πρόεδρος του Π.Σ. 
2. Αλέξανδρος Μιχαλάς του Διονυσίου 
3. Ιωάννης Φοντάνας του Νικολάου – Λόρις 
4. Διονύσιος – Φώτιος (Σάκης) Τσούκας 
5. Διονύσιος Στραβοράβδης του Παναγιώτη 
6. Σπυρίδων Γαλιατσάτος του Μιχαήλ – Σωτηρίου 
7. Σπυρίδων Δραζίνος του Δημητρίου 
8. Σπυριδούλα – Σοφία Αγγουράκη του Δημητρίου  
9. Κων/νος Γκούσης του Θεοδώρου  
10. Μαρίνα Μοσχάτ του Ευαγγέλου 
11. Σπυρίδων Βλαχόπουλος του Βασιλείου  
12. Ιωάννης Κουλούρης του Ανδρέα 
13. Σταύρος Γρηγόρης του Γεωργίου 
14. Λουκία Κατωπόδη του Αντωνίου 
15. Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος του Σωτηρίου 
16. Αικατερίνη Βαγγελάτου του Γερασίμου 
17. Σουσσάνα Πεφάνη του Αγγέλου 
18. Νικόλαος Ποταμίτης του Βαπτιστή 
19. Διονύσιος Μπάστας του Παύλου 
20. Γεώργιος Συγούρος του Αντωνίου 



21. Σπυρίδων Σπύρου του Πέτρου 
22. Θεόδωρος Βερύκιος του Δημητρίου 
23. Θεόδωρος Γουλής του Σπυρίδωνος 
24. Αλέξανδρος Δεσύλλας του Γεωργίου 

 
Απουσίαζαν αν και κλήθηκαν οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι:  

1. Γεώργιος Στασινόπουλος του Ιωάννη, Αντιπρόεδρος του Π.Σ. 
2. Δημήτρης Μπιάγκης του Σπυρίδωνος, Γραμματέας του Π.Σ 
3. Θεοδωρος Μπούκας του Ιωάννη 
4.  Σπυρίδων Τσιντήλας του Χρυσοστόμου 
5. Παναγιώτης Φιλίππου του Γεωργίου 
6. Θεόδωρος Καμπίτσης του Αναστασίου 
7. Παναγιώτης (Τάκης) Μεταλληνός του Νικολάου 
8. Ευστάθιος - Σωτήριος Κουρής του Σπυρίδωνος  
9. Γεώργιος Τσιλιμιδός του Γεράσιμου  
10. Χαρίλαος Μαρκουτσάς του Διονυσίου 
11. Γεώργιος Καλούδης του Νικολάου 
12. Πραξιτέλης Σούνδιας του Δημητρίου 
13. Χρύσανθος Σαρλής του Μιχαήλ 
14. Ιωάννης Κορφιάτης του Χαραλάμπους 
15. Κωνσταντίνος Τσιγγέλης του Χρήστου 
16. Χρήστος Άνθης του Κωνσταντίνου  
17. Αναστάσιος (Τάσος) Σαλβάνος του Στεφάνου 
 

Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, επειδή σε σύνολο σαράντα ένα 
(41) Περιφερειακών Συμβούλων βρέθηκαν παρόντες  είκοσι τέσσερεις (24) και 
ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
 
Στη συνεδρίαση ήταν παρόντες ο Περιφερειάρχης Ιονίων Νήσων κ. Θεόδωρος 
Γαλιατσάτος, ο  Αντιπεριφερειάρχης  Π.Ε  Λευκάδας κ. Θεόδωρος Χαλικιάς, ο 
Αντιπερειάρχης Π.Ε. Κεφαλονιάς  κ. Παναγής  Δρακουλόγκωνας, ο 
Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε Ζακύνθου κ. Ελ. Νιοτόπουλος και η 
Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Κέρκυρας κ. Νικολέττα Πανδή. 
 
                                      --------Παράλειψη----------- 
 
Μετά την εκφώνηση του καταλόγου προσήλθε ο Περιφερειακός Σύμβουλος κ. 
Γεώργιος Στασινόπουλος του Ιωάννη, Αντιπρόεδρος του Π.Σ.. 
Κατά την συζήτηση του 2ου θέματος Η.Δ. προσήλθε ο  Περιφερειακός 
Σύμβουλος κ. Θεόδωρος Καμπίτσης του Αναστασίου. 
Κατά τη συζήτηση του 5ου θέματος Η.Δ. προσήλθαν οι Περιφερειακοί 
Σύμβουλοι κ.κ. Γεώργιος Καλούδης του Νικολάου και Γεώργιος Τσιλιμιδός του 
Γεράσιμου.  

--------Παράλειψη---------- 
 

Στο σημείο αυτό ο Πρόεδρος του Περιφερειακού Συμβουλίου κ. Χρήστος 
Μωραϊτης λόγω απουσίας του Γραμματέα του Π.Σ. κ. Δημητρίου Μπιάγκη 
κάλεσε την Αντιπολίτευση να προτείνει στο Περιφερειακό Συμβούλιο για να 
εκτελέσει καθήκοντα Γραμματέα. Προτάθηκε ο Περιφερειακός Σύμβουλος κ. 
Σπυρίδων Δραζίνος του Δημητρίου. 



Το σώμα ομόφωνα αποφάσισε να εκτελέσει καθήκοντα γραμματέα ο 
Περιφερειακός Σύμβουλος κ. Σπυρίδων Δραζίνος του Δημητρίου. Καθήκοντα 
Γραμματέα του Περιφερειακού Συμβουλίου εκτελεί ο Περιφερειακός 
Σύμβουλος κ. Σπυρίδων Δραζίνος του Δημητρίου. 
 

--------Παράλειψη---------- 
 

Θέμα 21ο Η.Δ: Για τη μεταφορά του Α΄ Πυροσβεστικού Σταθμού της 
Κέρκυρας στο κτίριο της Πυροσβεστικής υπηρεσίας στο παλαιό Νοσοκομείο 
Κέρκυρας. 
 

--------Παράλειψη---------- 
 

Με την έναρξη της συζήτησης ο Επικεφαλής της παράταξης ¨Λαϊκή 
Συσπείρωση¨ κ. Θεόδωρος Γουλής, εισηγήθηκε τα κάτωθι: 

 
 

Εισήγηση στο θέμα «Μεταφορά του Α’ Πυροσβεστικού Σταθμού 
Κέρκυρας στο κτίριο της Π.Υ. στο παλαιό νοσοκομείο Κέρκυρας» 

 
Ο Α΄ Πυροσβεστικός Σταθμός Κέρκυρας δηλαδή το επιχειρησιακό μέρος της Π.Υ. 

του νομού Κέρκυρας συνεχίζει να στεγάζεται στο παλιό κτίριο στην οδό Μαρασλή, 
παρότι οι Διοικητικές υπηρεσίες έχουν ήδη μεταφερθεί στο κτίριο του πρώην 
νοσοκομείου. 

Στο παλιό κτίριο της Π.Υ. επικρατούν άθλιες συνθήκες για τη διαμονή του 
προσωπικού, η υπόγεια δεξαμενή πετρελαίου έχει τρυπήσει και μπαίνουν νερά και 
ως συνέπεια αυτού δημιουργήθηκε πρόβλημα στην κίνηση πυροσβεστικών 
οχημάτων. Από το σημείο αυτό είναι πολύ προβληματική η έξοδος των 
πυροσβεστικών οχημάτων λόγω συχνού μποτιλιαρίσματος των δρόμων εξόδου των 
οχημάτων ιδιαίτερα το καλοκαίρι, δηλαδή την περίοδο που χρειάζεται συχνά η 
άμεση παρέμβαση της Π.Υ. σε εστίες πυρκαγιάς. 

Η συνεχής αναβολή της μετεγκατάσταση του Α΄ Πυροσβεστικού Σταθμού 
οφείλεται στο γεγονός ότι δεν έχουν διαμορφωθεί οι ανάλογες εγκαταστάσεις στο 
κτίριο του Παλιού Νοσοκομείου. 

Τα δύο σωματεία των Πυροσβεστών (μονίμων και 5ετούς θητείας) προχώρησαν 
με δική τους πρωτοβουλία στην κατάρτιση τεχνικής μελέτης και επειδή η Π.Υ. δε 
διαθέτει (ούτε κεντρικά) Τεχνικές Υπηρεσίες την κατέθεσαν για έγκριση στις 
Τεχνικές Υπηρεσίες της Περιφέρειας Ι.Ν. πριν δύο χρόνια. Παρά τις συνεχείς 
υποσχέσεις της πολιτικής ηγεσίας της Περιφέρειας ότι θα εξεταστεί και θα εγκριθεί 
η μελέτη αυτό δεν έχει γίνει μέχρι σήμερα. 

Εν τω μεταξύ η μεταφορά του Α’ Πυροσβεστικού Σταθμού θα απελευθερώσει το 
κτίριο το οποίο ανήκει στον Δήμο Κέρκυρας και σε αυτό θα μεταφέρονταν οι 
Τεχνικές Υπηρεσίες του Δήμου που στεγάζονται σε νοικιασμένο κτίριο. Ο Δήμος 
πληρώνει ενοίκιο 150.000 ευρώ το χρόνο για τη στέγαση των Τεχνικών Υπηρεσιών 
του. 



Σύμφωνα με τις προδιαγραφές της τεχνικής μελέτης το έργο της παρέμβασης στο 
κτίριο του Παλιού Νοσοκομείου ώστε να δεχτεί τα οχήματα και όλες τις υπηρεσίες 
του Α’ Πυροσβεστικού Σταθμού κοστίζει γύρω στις 120.000 ευρώ δηλαδή 
ουσιαστικά το κόστος εργασιών είναι μικρότερο από το ετήσιο ενοίκιο που δίνει ο 
Δήμος Κέρκυρας για τις Τεχνικές Υπηρεσίες. 

Γεννιούνται βάσιμα ερωτηματικά για τη μεγάλη καθυστέρηση στην έγκριση της 
μελέτης και την υλοποίηση των απαραίτητων εργασιών στο κτίριο του Παλαιού 
Νοσοκομείου. Υπάρχει π.χ. η φημολογία ότι η έλλειψη πολιτικής βούλησης για 
μετεγκατάσταση του Α’ Πυροσβεστικού Σταθμού αποσκοπεί στην εξυπηρέτηση 
ιδιωτικών συμφερόντων. 

Να σημειώσουμε τέλος ότι σύμφωνα με ενημέρωση που είχαμε από τα Δ.Σ. των 
δύο Σωματείων δύο οχήματα της Π.Υ. και μάλιστα 1ης γραμμής έχουν υποστεί 
βλάβη και δεν υπάρχουν τα απαραίτητα κονδύλια για να επισκευαστούν. Αυτό 
οφείλεται σε μεγάλη περικοπή που έγινε στον προϋπολογισμό της Π.Υ. για 
επισκευές βλαβών -2,6 εκ. ευρώ σε σχέση με πέρσι. 

 
Θεωρούμε ότι: 
1ο. Άμεσα πρέπει να εγκριθεί η μελέτη επισκευών-μετασκευών στο κτίριο του 

Παλιού Νοσοκομείου που έχει κατατεθεί από τα δύο σωματεία των Πυροσβεστών. 
2ο. Το ΠΣ να απαιτήσει την άμεση χρηματοδότηση των απαραίτητων εργασιών 

στο κτίριο του Παλαιού Νοσοκομείου από το Υπ. Δημόσιας Τάξης και τη σύντομη 
μετεγκατάσταση του Α’ Πυροσβεστικού Σταθμού στο κτίριο του πρώην 
Νοσοκομείου καθώς και τη χρηματοδότηση της άμεσης επισκευής των 
Πυροσβεστικών οχημάτων. 

 
Κέρκυρα 13/6/17 Θ. Γουλής 
 Γ. Κορφιάτης 
 

 
 
 
 
 

Ακολούθησε διαλογική συζήτηση και το θέμα τέθηκε σε ψηφοφορία. 
 
Κατά την ψηφοφορία παρόντες ήταν οι κάτωθι Περιφερειακοί Σύμβουλοι: 
 

1. Χρήστος Μωραΐτης του Γερασίμου, Πρόεδρος του Π.Σ. 
2. Γεώργιος Στασινόπουλος του Ιωάννη, Αντιπρόεδρος του Π.Σ. 
3. Αλέξανδρος Μιχαλάς του Διονυσίου 
4. Ιωάννης Φοντάνας του Νικολάου – Λόρις 
5. Διονύσιος – Φώτιος (Σάκης) Τσούκας 
6. Διονύσιος Στραβοράβδης του Παναγιώτη 
7. Σπυρίδων Γαλιατσάτος του Μιχαήλ – Σωτηρίου 
8. Σπυρίδων Δραζίνος του Δημητρίου 
9. Σπυριδούλα – Σοφία Αγγουράκη του Δημητρίου  
10. Κων/νος Γκούσης του Θεοδώρου  
11. Μαρίνα Μοσχάτ του Ευαγγέλου 
12. Σπυρίδων Βλαχόπουλος του Βασιλείου  



13. Ιωάννης Κουλούρης του Ανδρέα 
14. Σταύρος Γρηγόρης του Γεωργίου 
15. Λουκία Κατωπόδη του Αντωνίου 
16. Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος του Σωτηρίου 
17. Αικατερίνη Βαγγελάτου του Γερασίμου 
18. Σουσσάνα Πεφάνη του Αγγέλου 
19. Νικόλαος Ποταμίτης του Βαπτιστή 
20. Θεόδωρος Καμπίτσης του Αναστασίου 
21. Διονύσιος Μπάστας του Παύλου 
22. Σπυρίδων Σπύρου του Πέτρου 
23. Γεώργιος Τσιλιμιδός του Γεράσιμου 
24. Θεόδωρος Γουλής του Σπυρίδωνος 
25. Αλέξανδρος Δεσύλλας του Γεωργίου 

 
--------Παράλειψη---------- 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ  

 
Το Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων απαιτεί:  
Να Ολοκληρωθεί η έγκριση της μελέτης  

 Να ολοκληρωθεί η έγκριση επισκευών – μετασκευών στο κτίριο του 
Παλιού Νοσοκομείου που έχει κατατεθεί. 

 Την άμεση χρηματοδότηση των απαραίτητων εργασιών στο κτίριο του 
Παλαιού Νοσοκομείου από το Υπ. Δημόσιας Τάξης και τη σύντομη 
μετεγκατάσταση του Α΄ Πυροσβεστικού Σταθμού στο κτίριο του πρώην 
Νοσοκομείου καθώς και τη χρηματοδότηση της άμεσης επισκευής των 
Πυροσβεστικών οχημάτων. 

 
Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό 126-12/17-06-2017   
 
 
    Ο Πρόεδρος Π.Σ.                                                      Ο Γραμματέας Π.Σ.  
 
 
   Χρήστος Μωραΐτης                                                     Σπυρίδων Δραζίνος 
 
 
 


